

Số: /KH-NTTHN

Hoài Nhơn Tây, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai hưởng ứng ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2026 trong ngành Y tế tại Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn

Căn cứ Công văn số 3730/SYT-KHTC ngày 20 tháng 5 năm 2026 của Sở Y tế về việc triển khai hưởng ứng ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2026 trong ngành Y tế. Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn xây dựng Kế hoạch với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức, người lao động và đối tượng được chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm về ý nghĩa, tầm quan trọng của Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học 22/5/2026.

- Tăng cường hiểu biết về mối quan hệ giữa đa dạng sinh học, môi trường sống lành mạnh và sức khỏe con người - đặc biệt có ý nghĩa thiết thực với nhóm đối tượng yếu thế, người cao tuổi, người khuyết tật đang được chăm sóc tại Trung tâm.

- Thúc đẩy lối sống thân thiện với môi trường, góp phần xây dựng Trung tâm xanh - sạch - đẹp - an toàn.

2. Yêu cầu

- Hoạt động triển khai phải thiết thực, phù hợp với đặc thù đơn vị chăm sóc xã hội; không gây ảnh hưởng đến nề nếp sinh hoạt của đối tượng được nuôi dưỡng.

- Lồng ghép với công tác chăm sóc sức khỏe, vệ sinh môi trường và giáo dục kỹ năng sống đang triển khai thường xuyên tại đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Truyền thông, giáo dục về đa dạng sinh học gắn với sức khỏe

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể viên chức, người lao động và các đối tượng đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm về ý nghĩa, tầm quan trọng của Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2026; nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong việc bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên gắn với chăm sóc sức khỏe cộng đồng và phát triển bền vững.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về bảo vệ đa dạng sinh học, bảo vệ môi trường vào các buổi sinh hoạt tập thể, họp giao ban, hoạt động phục hồi chức năng, chăm sóc và quản lý đối tượng nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của viên chức, người lao động và đối tượng tại Trung tâm.

2. Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh toàn bộ khuôn viên Trung tâm, khu vực phòng ở, nhà ăn, khu sinh hoạt chung và các công trình phụ trợ; bảo đảm môi trường sống sạch sẽ, thông thoáng, an toàn cho viên chức, người lao động và các đối tượng đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm.

- Thực hiện thu gom, phân loại và xử lý rác thải đúng quy định; nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, hạn chế tình trạng xả rác bừa bãi trong khuôn viên đơn vị.

- Phát động phong trào hạn chế sử dụng túi nilon, đồ nhựa dùng một lần; khuyến khích sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường trong sinh hoạt và hoạt động thường xuyên của Trung tâm.

- Tăng cường chăm sóc, cắt tỉa cây xanh, bổ sung hoa và cây cảnh; cải tạo cảnh quan môi trường làm việc, sinh hoạt theo hướng xanh – sạch – đẹp, tạo không gian sống thân thiện, lành mạnh và gần gũi với thiên nhiên.

3. Lồng ghép trong công tác chuyên môn

- Tăng cường thực hiện công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra chất lượng nguồn nước sinh hoạt, góp phần bảo vệ sức khỏe cho các đối tượng đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh liên quan đến môi trường, thời tiết và biến đổi khí hậu; nâng cao ý thức chủ động phòng bệnh cho viên chức, người lao động và đối tượng bảo trợ xã hội.

- Thường xuyên hướng dẫn các đối tượng thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, giữ gìn nơi ở gọn gàng, sạch sẽ; hình thành thói quen sinh hoạt văn minh, bảo đảm môi trường sống an toàn và lành mạnh.

- Lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường, bảo vệ đa dạng sinh học vào các hoạt động chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng và giáo dục kỹ năng sống nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đối tượng trong việc giữ gìn môi trường sống xanh – sạch – đẹp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế - Phục hồi chức năng:

- Chủ trì tham mưu, triển khai kế hoạch.

- Phối hợp với Chi đoàn thanh niên Trung tâm tổng dọn vệ sinh toàn Trung tâm

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

2. Phòng Nghiệp vụ

- Phối hợp lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt tập thể hàng tuần, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức về bảo vệ môi trường

- Đăng tải bài viết, hình ảnh và video về các hoạt động hưởng ứng trên website, fanpage hoặc nhóm cộng đồng của Trung tâm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hưởng ứng ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2026 trong ngành Y tế tại Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn, đề nghị các phòng chuyên môn liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Trung tâm;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, P.Y tế-PHCN.

GIÁM ĐỐC

Trần Hoàng Nguu